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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Производство сельскохозяйственной техники в

РФ неуклонно увеличивается на протяжении последних пяти лет. Общая стои-

мость произведѐнной и выпущенной отечественной сельскохозяйственной техни-

ки в период с 2015 г. по 2020 г. увеличилась с 35,5 млрд. руб. до 107,2 млрд. руб.

и продолжает увеличиваться. Положительной тенденцией является то, что доля

техники, выпущенной российскими производителями на внутренний рынок вы-

росла в два раза (с 24% до 56%). Значительно нарастить объемы производства

сельскохозяйственной техники удалось благодаря принятию постановление Пра-

вительства РФ от 27 декабря 2012 г. №1432 «Об утверждении Правил предостав-

ления субсидий производителям сельскохозяйственной техники». Детально про-

работанный механизм программы позволяет приобретать технику со скидкой в

15-20%. Модернизация отечественного агропромышленного комплекса (АПК) в

целом оказывает значительное влияние на достижение рекордных урожаев в по-

следние годы в РФ. Тем не менее, по данным Минсельхоза России, общее количе-

ство тракторов и зерноуборочных комбайнов, а РФ снизилось в три раза по срав-

нению с 1990 годом, а площадь засеваемых полей сократилась примерно на при-

мерно на 12%. Следовательно, удельная нагрузка на единицу техники увеличи-

лась в три раза. Для сравнения на 1000 га пашни в РФ приходится два трактора, в

Германии – 60, в Белоруссии – 9, а в США – 25, причѐм более 75% отечественной

техники отработали на полях более 10 лет. В итоге потери урожая по данной при-

чине составляют от 10 до 15%. Для полноценного обновления машинно-

тракторного парка в сельском хозяйстве РФ по данным по данным Минсельхоза

РФ потребуется более 1,6 трлн рублей. Для обеспечения эффективности процесса

в течение 10 лет необходимо ежегодно вводить в эксплуатацию 56 тыс. тракторов

и 16 тыс. зерноуборочных комбайнов. Закономерно, что в течении последних 5
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лет объѐмы приобретаемой техники выросли в 34 раза, что существенно отрази-

лось на среднем возрасте машинно-тракторного парка.

Важно, отметить, что изменения среднего возраста машинно-тракторных

парков во времени должен носить монотонный колебательный характер, отража-

ющий дисбаланс поставок и списания техники, а также изменение фактических

сроков службы техники. Для выполнения одного и того же годового объема рабо-

ты потребность в парке техники в зависимости от возрастной структуры парка

может изменяться до 40%. Если средний возраст и возрастная структура машин-

но-тракторного парка АПК в целом кажется достаточно стабильной величиной, но

для отдельных предприятий они могут существенно изменятся за небольшие про-

межутки времени, что не может не отразится на показателях эффективности рабо-

ты АПК в целом: потребных ресурсах, величине коэффициента технической го-

товности, производительности работ, величине производственно-технической ба-

зы (ПТБ). Поэтому необходимо: во-первых, правильно определить существенную

возрастную структуру парка; во-вторых, еѐ прогнозировать с учѐтом объѐма по-

ставки новых и списания старой техники; в-третьих, управлять возрастной струк-

турой парков.

Выбор наиболее эффективного варианта использования машинно-

тракторного парка (МТП) применительно к конкретным условиям эксплуатации с

учетом потребительских свойств, реальных объемов и сложившейся возрастной

структуры парка является сложной оптимизационной задачей. Состав и структура

машинно-тракторного парка должна соответствовать специфическим условиям

применения, а именно: возможным объѐмам и срокам выполнения работ, опти-

мальному сочетанию агротехнических сроков выполнения технологических опе-

раций, учитывающими климатические и географические факторы и, естественно,

увеличение затрат на содержание парка, учитывающие перечисленные факторы.

Обеспечивать научное обоснованные размеры текущего обновления сельскохо-

зяйственной техники необходимо применяя методики управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка адаптированные в современным услови-

ям его эксплуатации.
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Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

управлением возрастной структуры парка подвижного состава, освещались и рас-

сматривались в научных трудах Авдонькина Ф.Н., Аринина И.Н., Бондаренко

В.А., Говорущенко Н.Я., Варнакова В.В., Гатаулина А. И., Гобермана В. А., Гос-

тева В.А., Дидманидзе О.Н., Дзоценидзе, Т.Д., Кузнецова Е.С., Кормакова Л.Ф.,

Королькова Ю.А., Пехутова А.С., Прудовского Б.Д., Скороходова А.Н., Сорокина

А.А., Улезко В.В., Хасанова Р.Х., и других авторов. Работы этих авторов явились

основой для проведения данного исследования. В проанализированных научных

работах динамика изменения показателей технического состояния машинно-

тракторного парка в процессе технической эксплуатации (ТЭ), как правило, оце-

нивается непрерывными формами математических зависимостей. Значимой ро-

лью данного подхода является доступная понятливость математического пред-

ставления исследуемых процессов. Но реальная практика технического обслужи-

вания и ремонта техники (ТО и Р) показывает, что данный подход может приво-

дить к неточностям, связанным с оценкой деятельности машинно-тракторного

парка отдельного предприятия, что негативно отражается на процедурах управле-

ния возрастной структурой. В исследовании предполагается использовать дис-

кретные формы представления показателей ТЭ для уточнения зависимостей из-

менения реализуемых на практике значений технических показателей: коэффици-

ента технической использования и срока службы в целях совершенствования ме-

тодики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Цель исследования – разработка методики управления возрастной струк-

турой машинно-тракторного парка с учетом потребительских свойств транспорт-

но-технологических машин, определяемой дискретной математической моделью

изменения номенклатуры показателей ТО и ТР.

Задачи исследования:

1. Анализ современной возрастной структуры и обоснование необходимости

регулирования процессов управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК.
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2. Определение соответствия методологической базы управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК актуальным

требованиям научно-технического прогресса и условиям функционирова-

ния.

3. Разработка научных подходов управления возрастной структурой на основе

математической модели дискретных зависимостей изменения технического

состояния машинно-тракторного парка предприятий АПК.

4. Разработка математической модели представления в дискретной форме по-

казателей удельной трудоѐмкости ТО и ТР (чел.-ч / 100 м·ч) и коэффициен-

та технического использования транспортно-технологических машин пред-

приятий АПК, позволяющей уточнить методику управления возрастной

структуры парка с учетом потребительских свойств.

5. Разработка алгоритма, автоматизирующего процесс процедуры управления

возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе оперативного

анализа показателей ТО и ТР, представленных в виде дискретных зависимо-

стей изменения в процессе эксплуатации.

6. Технико-экономическая оценка применения разработанной методики

управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Объект исследования – технические средства производства сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей, включающие самоходные транспортно-

технологические машины.

Предмет исследования – методика, методы и математические модели

управления возрастной структурой машинно-тракторных парков предприятий

АПК, основанные на комплексных и удельных показателях технической эксплуа-

тации.

Рабочая гипотеза. Существующие методики управления возрастной струк-

турой машинно-тракторного парка основаны на положении, что динамика изме-

нения показателей технического состояния машинно-тракторного парка в процес-

се его ТЭ рассматривается в виде неконвертируемых форм математических зави-

симостей, и это, во втором своем виде, дает возможность использовать классиче-
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ские инструменты математического анализа, основанного на операциях диффе-

ренцирования и интегрирования непрерывных функций. Преимуществом такого

подхода является простое математическое представление исследуемых процессов,

однако бывают случаи, когда использование классических математических мето-

дов анализа данных оказывается невозможным или такое представление неизбеж-

но затягивается после возникновения определѐнной некорректности данных. По-

этому, необходимо разработать научно-обоснованный аппарат принятия опти-

мальных решений в прикладной задаче структуризации машинно-тракторного

парка по возрасту.

Методология и методы исследования. При разработке методов и матема-

тических моделей управления возрастной структурой машинно-тракторных пар-

ков предприятий АПК применялась методология системного анализа, методы

теории вероятностей, регрессионного анализа, математического, численного и

прикладного моделирования процессов принятия управляющих решений.

Область исследования соответствует требованиям паспорта научной спе-

циальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного

комплекса:

 пункту 17 «Научно-технологическая политика, методологические основы фор-

мирования, оптимизации и прогноз развития комплексов, систем и парков ма-

шин»;

 пункту 23 «Управление жизненным циклом средств механизации, автоматиза-

ции и роботизации в агропромышленном комплексе»

Научная новизна исследования заключается в разработке:

 математической модели управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК, определяющую рациональный срок

служб транспортно-технологических машин посредством дискретной формы

анализа показателей ТО и ТР;

 графоаналитических зависимостей, определяющих расхождение значений сро-

ков службы транспортно-технологических машин, на основе сравнения значе-
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ний показателей ТО и ТР, определяемых посредством непрерывных и дискрет-

ных математических форм представления;

 алгоритма автоматизированной реализации метода управления возрастной

структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК

парка на базе оперативного анализа комплексных показателей ТО и ТР.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке научного

метода, позволяющего вырабатывать эффективные решения по управлению воз-

растной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий

АПК посредством представления показателей ТО и ТР в виде дискретных матема-

тических зависимостей.

Практическая значимость диссертационного исследования определяется

возможностью внедрения в практику предприятий АПК следующих результатов:

 программного обеспечения, выполненного по алгоритму автоматизированной

реализации метода управления возрастной структурой парка транспортно-

технологических машин предприятий АПК на базе оперативного анализа ком-

плексных показателей ТО и ТР.

 общей методики управления возрастной структурой машинно-тракторного

парка на базе модели дискретных форм зависимостей показателей, локализи-

руемой для частных случаев предприятий АПК.

Практические результаты исследования могут быть использованы предпри-

ятиями агропромышленного комплекса в целях эффективного управления воз-

растной структурой парка транспортно-технологических машин для обеспечения

их эффективной эксплуатации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель представления показателей удельной трудоѐмкости

ТО и ТР и коэффициента технического использования машинно-

тракторного парка предприятий АПК в дискретной форме, позволяющая

уточнить методику управления возрастной структурой парка с учетом его

рационального срока службы.
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2. Математическая модель управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК, определяющая рациональный срок

службы транспортно-технологических машин посредством дискретной

формы анализа показателей ТО и ТР.

3. Графоаналитические зависимости, определяющие расхождение значений

сроков службы транспортно-технологических маши на основе сравнения

значений показателей ТО и ТР, определяемых посредством непрерывных и

дискретных математических форм представления.

4. Алгоритм автоматизированной реализации метода управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК на базе опера-

тивного анализа комплексных показателей ТО и ТР

5. Методики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка

на базе модели дискретных форм зависимостей показателей.

6. Технико-экономическое обоснование применения разработанной методики

управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Личный вклад автора состоит в непосредственном исполнении всех эта-

пов работы: критического обзора известных методов управления возрастной

структурой парков транспортных и транспортно-технологических машин, форму-

лировании рабочей гипотезы, постановкой цели и задач исследования, теоретиче-

ских исследований подходов к эффективному управлению возрастной структу-

рой, обработкой и анализом фактических данных предприятий агропромышлен-

ного комплекса, апробации результатов теоретических и экспериментальных ис-

следований, подготовке публикаций по теме исследования.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена системной

проработкой проблемы управления возрастной структурой парка, корректностью

поставленных задач и их решением, результатами сравнения зависимостей, опре-

деляющих расхождение значений сроков службы транспортно-технологических

маши на основе сравнения значений показателей ТО и ТР, определяемых посред-

ством непрерывных и дискретных математических форм представления, а также

основанием исследований на:
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 использовании апробированных методов системного анализа и математиче-

ского аппарата, программно-целевом методе, методах теории вероятностей,

методах исследования операций и математической статистики;

 отсутствием противоречий с проведенными ранее исследованиями других


[…]


парка агрохолдинга составит 132506280 руб., а срок окупаемости единовремен-

ных затрат составит около 1,0 года.
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Заключение

1. Возрастная структура машинно-тракторного парка в Российской Федера-

ции характерна преобладанием транспортно-технологических машин со сроками

службы превышающими 10 лет, который для тракторов составляет более 19 лет,

для зерноуборочных комбайнов – свыше 15 лет, кормоуборочных комбайнов –

свыше 16 лет, грузовых автомобилей – более 21 года.

2. Преобладание транспортно-технологических машин, имеющих значи-

тельный возраст и наработку приводит к тому, что имеет место низкая надеж-

ность, характеризуемая низкой наработкой на отказы, в среднем составляющей

75…80 % от нормативной, а ежегодные потери урожая из-за низкой надежности

транспортно-технологических машин составляют от 10 до 15 %.

3. Выбор наиболее эффективного варианта состава машинно-тракторного

парка применительно к конкретным условиям эксплуатации с учетом реальных

объемов производства новых машин и сложившейся возрастной структурой парка

является сложной оптимизационной задачей, в которой важное значение имеет

величина рационального срока службы транспортно-технологических машин.

4. Анализ моделей управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка показал, что модель дискретного списания в большей степени

соответствует условиям работы сельскохозяйственной техники в силу интенсив-

ной эксплуатации техники в условиях, которые превышают установленные требо-

вания к надежности для заданных условий эксплуатации.

5. Дифференцированная оценка потребительских свойств транспортно-

технологических машин при определении возрастной структуры машинно-

тракторного парка должна выполняться по трѐм основным группам: способность

сельскохозяйственной техники к соблюдению технологических требований, опре-

деляемых условиями работы (технологические или агротехнические); производи-
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тельность и экономичность техники (технико-экономические); свойства, обеспе-

чивающие безопасность и комфорт водителя (общетехнические).

6. Разработана математическая модель оценки эффективности машинно-

тракторного парка по нескольким критериям оптимизации, определяющая вели-

чину расхождения между проектными значениями (по одному критерию -
T

ijd ) и

фактическому значению (
a

ijd ) с учетом актуальных эксплуатационных, технико-

экономических требований, а также требований безопасности в каждой возраст-

ной группе.

7. Разработано программное обеспечение, реализующее математическую

модель оценки эффективности машинно-тракторного парка, позволяющее нахо-

дить оптимальное решение по управлению возрастной структурой для любых ва-

риантов состава.

8. Приведение сложившейся возрастной структуры машинно-тракторного

парка модельного холдинга из 300 машин к оптимальной требует не менее 5,5

года и достигается путем ежегодного приобретения 50 новых единиц техники (по

25 каждые полгода).

9. Значение коэффициента технического использования при реализации ме-

тода управления возрастной структурой на примере модельного машинно-

тракторного парка холдинга не снижается ниже нормативного КТИ = 0,8, а ожи-

даемое максимальное значение этого коэффициента для модельного парка будет

достигнуто в 2026 году и составит КТИ = 0,809 (или 101,13 % от нормативного),

таким образом, перепад в уровне работоспособности модельного парка за прогно-

зируемый период не превысит 1,13 %, что свидетельствует о высокой прогнози-

руемой эффективности работы модельного холдинга, эксплуатирующего транс-

портно-технологические машины.

10. Разработанная методика управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка позволяет не только выравнивать возрастную структуру, но и

решать данную задачу с учетом установленного целеполагания – равномерного

повышения показателей использования транспортно-технологические машин, ес-
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ли они находятся на низком уровне, применение методов численного моделиро-

вание подтвердило, что оптимизационная модель может позволяет сформировать

МТП модельного холдинга (группы предприятий) с ожидаемым увеличением ко-

эффициента технического использования от 0,772 до 0,800.

11. Применение разработанной методики управления возрастной структу-

рой машинно-тракторного парка и реализующего ее программного обеспечения

позволяет сократить затраты на техническое обслуживание и ремонт МТП на

31152455 рублей в ценах 2024 года для условий модельного парка агроходинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПК – аграрно-промышленный комплекс

АТП – автотранспортное предприятие

ВСМТП – возрастная структура машинно-тракторного парка

ДЦ – дискретный цикл

ИТС – инженерно-техническая служба

КГ – коэффициент готовности

КНГ – коэффициент неготовности

КОВ – коэффициент относительной важности

КОГ – коэффициент оперативной готовности

КР – капитальный ремонт

КТГ – коэффициент технической готовности

КТИ – коэффициент технического использования

МТБ – материально-техническая база

МТС – машинно-технологическая станция

МТП – машинно-тракторный парк

РЦ – расчѐтный цикл

ПТБ – производственно-техническая база

ТО – техническое обслуживание

ТО и Р – техническое обслуживание и ремонт

ТР – текущий ремонт

ТЭ – техническая эксплуатация
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Приложение А

Перечень критериев определения функциональных характеристик (потреби-

тельских свойств) и эффективности сельскохозяйственной техники и обору-

дования (утв. постановлением Правительства РФ от 1 августа 2016 г. №740)

Таблица П1 - Тракторы сельскохозяйственные колесные общего назначения

Наименование параметра

Значение пара-

метра

тяговый класс

3 4 5

Транспортная скорость движения, км/ч, не менее 30 30 30

Номинальное тяговое усилие, кН, не менее 27,0 36,0 45,0

Номинальное тяговое усилие, кН, не более 36,0 45,0 54,0

Буксование при максимальном тяговом КПД, процентов, не бо-

лее
15 15 15

Максимальное давление движителей на почву, кПа, не более:

в весенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 наименьшей влагоемкости (далее - НВ) 80 80 80

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 100 100 100

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 120 120 120

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 150 150 150

0,5 НВ и менее 180 180 180

в летне-осенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 100 100 100

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 120 120 120

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 140 140 140

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 180 180 180

0,5 НВ и менее 210 210 210

Агротехнический просвет, мм, не менее 350 350 500

Удельный расход топлива двигателем при эксплуатационной

мощности, г/кВт·ч, не более
230 225 225

Относительный расход масла двигателем на угар, процентов,

не более
0,6 0,6 0,6

Наработка на отказ II и III группы сложности единичного изде-

лия, моточасов, не менее
400 400 400
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Таблица П2 - Сельскохозяйственные колесные тракторы универсально-

пропашные

Наименование параметра

Значение пара-

метра

тяговый класс

0,6 0,9 1,4 2

Транспортная скорость движения, км/ч, не менее 30 30 30 30

Номинальное тяговое усилие, кН, не менее 5,4 8,1 12,6 18,0

Номинальное тяговое усилие, кН, не более 8,1 12,6 18,0 27,0

Буксование при максимальном тяговом КПД, процентов, не

более
15 15 15 15

Агротехнический просвет, мм, не менее 500 500 500 590

Максимальное давление движителей на почву, кПа, не более:

в весенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 80 80 80 80

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 100 100 100 100

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 120 120 120 120

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 150 150 150 150

0,5 НВ и менее 180 180 180 180

в летне-осенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 100 100 100 100

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 120 120 120 120

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 140 140 140 140

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 180 180 180 180

0,5 НВ и менее 210 210 210 210

Удельный расход топлива двигателя при эксплуатационной

мощности, г/кВт·ч, не более
245 245 245 230

Относительный расход масла двигателем на угар, процентов,

не более
0,6 0,6 0,6 0,6

Наработка на отказ II и III группы сложности единичного из-

делия, моточасов, не менее
500 400 450 400
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Приложение Б

Таблица П3 - Классификация потребительских свойств