ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, профессора РАН Сибирёва Алексея Викторовича о диссертационной работе Сидорова Бориса Борисовича «Совершенствование методов управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе комплексной модели оценки с учетом потребительских свойств», представленной к публичной защите в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева», на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Работа выполнена в рукописи на 144 страницах компьютерного текста и содержит: введение, 5 глав, заключение, список литературы из 118 наименований и приложений с материалами, отражающими уровень практического использования результатов исследования.

1. Актуальность темы диссертации

Степень технологической и технической зависимости производителей сельскохозяйственных культур от зарубежных производителей сельскохозяйственной техники, а также техническая оснащенность производителей продукции сельскохозяйственного производства специализированными машинами объясняется высокими затратами на производство, особенно на уборку, что при общем дефиците ручного труда приводит к сокращению площадей, нарушению технологии производства и, соответственно, к снижению урожайности. Для возрождения сельскохозяйственного машиностроения и развития рынка средств механизации аграрного производства определены основные механизмы обновления парка сельхозтехники – преимущественно привлечением кредитных ресурсов коммерческих банков и лизинговых компаний, а также наиболее эффективного варианта использования машинно-тракторного парка (МТП) применительно к конкретным условиям эксплуатации с учетом потребительских свойств, реальных объемов и сложившейся возрастной структуры парка является сложной оптимизационной задачей.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность и новизна

Достоверность и обоснованность сформулированных в работе научных положений подтверждена результатами экспериментальных исследований, их достаточной сходимостью с теоретическими исследованиями; результаты теоретических и экспериментальных исследований аргументированы,

статистически значимы по итогам их критериальной оценки.

Анализируя сформулированные автором цель, задачи и заключение по диссертационной работе, необходимо отметить следующее:

– цель работы и задачи исследований, сформулированные автором, корректны и соответствуют уровню диссертаций на соискание ученой степени кандидата технических наук;

– изложенные в диссертации научные положения обоснованы сравнением авторских данных и данных, полученных ранее известными учеными по рассматриваемой тематике, а также качественным и количественным совпадением авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках, посвященным проблемам совершенствования методов управления возрастной структурой машинно-тракторного парка;

– заключение по диссертационной работе логично вытекает из содержания диссертации, содержит полезную научную информацию и важные в практическом аспекте результаты.

По результатам диссертационной работы автор сформулировал 11 общих выводов.

Вывод 1 подчеркивает актуальность выполненных исследований в современных условиях, вывод достоверен.

Вывод 2 посвящен констатации зависимости преобладания транспортно-технологических машин, имеющих значительный возраст и наработку при корреляции с низкой надежностью, характеризуемая низкой наработкой на отказы. Вывод обоснован и достоверен.

Выводы 3 и 4, полученные по результатам аналитических исследований, достоверны и отражают перспективность решения оптимизационной задачи по выбору эффективного варианта состава машинно-тракторного парка применительно к конкретным условиям эксплуатации с учетом реальных объемов производства новых машин и сложившейся возрастной структурой парка.

Выводы 5 и 6, в которых отражены оценка потребительских свойств транспортно-технологических машин при определении возрастной структуры машинно-тракторного парка, а также математическая модель оценки ее эффективности обоснованы результатами теоретических исследований и является достоверным.

Вывод 7, отражающий результаты разработки программного обеспечения, реализующего математическую модель оценки эффективности машинно-тракторного парка, является новым и достоверным.

Выводы 8 и 9 свидетельствуют о высокой прогнозируемой эффективности работы модельного холдинга, эксплуатирующего транспортно-

технологические машины при значении коэффициента технического использования метода управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Вывод 10 подтверждает достоверность разработанной методики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка и позволяет выполнить оптимизацию методами численного моделирования с ожидаемым увеличением коэффициента технического использования от 0,772 до 0,8.

Вывод 11, отражающий итоги определения экономической эффективности разработанной методики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка и реализующего ее программного обеспечения позволяет сократить затраты на техническое обслуживание и ремонт МТП, обоснован и является достоверным.

3. Значимость для науки и практики результатов диссертации

Значимость для науки заключается в разработке научного метода, позволяющего вырабатывать эффективные решения по управлению возрастной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК посредством представления показателей ТО и ТР в виде дискретных математических зависимостей.

Практическая ценность результатов работы диссертационного исследования определяется возможностью внедрения в практику предприятий АПК следующих результатов: программного обеспечения, выполненного по алгоритму автоматизированной реализации метода управления возрастной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК на базе оперативного анализа комплексных показателей ТО и ТР; общей методики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе модели дискретных форм зависимостей показателей, локализуемой для частных случаев предприятий АПК.

Практические результаты исследования могут быть использованы предприятиями агропромышленного комплекса в целях эффективного управления возрастной структурой парка транспортно-технологических машин для обеспечения их эффективной эксплуатации.

4. Оценка содержания диссертационной работы и ее завершенности

Диссертационная работа Б.Б. Сидорова «Совершенствование методов управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе комплексной модели оценки с учетом потребительских свойств» является завершенной, выполненной лично соискателем, научной работой.

Во введении обоснована актуальность темы и ее практическая значимость, изложены цель и задачи исследований, а также основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОИЗВОДСТВА, ТЕХНИЧЕСКОГО СЕРВИСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И ВОЗРАСТНОЙ СТРУКТУРЫ МАШИННО-ТРАКТОРНОГО ПАРКА В РФ» проведен анализ известных исследований, в которых отмечается, что помимо потребительских свойств, расширяются требования к функциональным возможностям машинно-тракторного парка, которые определяются его составом и структурой.

Замечания по первой главе:

1. Анализ состояния технического сервиса и возрастной структуры машинно-тракторного парка на предприятиях агропромышленного комплекса РФ, целесообразно было бы завершить разработкой их классификацией. Кроме того, в главе отсутствуют анализ состояния производства сельскохозяйственной техники для возделывания, уборки и послеуборочной обработки овощных культур и картофеля в РФ.

2. Нарушена последовательность ссылок на рисунки.

3. Выводы по первому разделу не конкретны и не определяют предпочтения к разработке того или иной методики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка с учетом потребительских свойств транспортно-технологических машин.

Во второй главе «МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ ВОЗРАСТНОЙ СТРУКТУРОЙ ПАРКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ» описана схема адаптации модели управления возрастной структурой машинно-тракторного парка к современным условиям функционирования машинно-тракторного парка, выполнен анализ моделей управления возрастной структурой машинно-тракторного парка,

Замечания по второй главе:

1. В разделе 2.1 «Модели определения показателей при организации систем управления возрастной структурой парка сельскохозяйственной техники» необходимо было бы представить изменение значения показателя качества единицы техники в зависимости от наработки с начала эксплуатации не только автомобиля, но также и других мобильных энергетических средств.

2. В разделе 2.1 «Модели определения показателей при организации систем управления возрастной структурой парка сельскохозяйственной техники» необходимо было бы представить определение термина «показатель качества единицы техники», в том числе математическое его определение с учетом показателей качества работы исследуемого вида техники.

3. В разделе 2.2 «Формы представления комплексного показателя реализуемого качества в системе управления возрастной структурой машинно-тракторного парка» необходимо было бы представить наименование

количественного параметра, определяющего изменение КТИ в процессе ТЭ с/х техники.

4. При обосновании методов многокритериальной оценки совокупности потребительских свойств сельскохозяйственной техники в системе управления возрастной структурой парка сформированных на основе определенных детерминированных процессов не учитывается случайный характер внешних воздействий. Поэтому, при определении параметров внешних и внутренних воздействий желательно учитывать не только их предельные значения, но и оценки вероятностей нахождения их математических ожиданий в поле допуска в нормальных условиях функционирования машины.

5. В разделе 2.3 «Методы многокритериальной оценки совокупности потребительских свойств сельскохозяйственной техники в системе управления возрастной структурой парка» не обосновано, почему в случае невозможности численной оценки показателя качественных характеристик оцениваемой модели трактора, а также при отсутствии численных значений показателя, значения принимаются по таблице 2.1, а также чем обусловлен выбор количественных значений данного показателя.

В третьей главе «РАЗРАБОТКА МЕТОДИКИ УПРАВЛЕНИЯ ВОЗРАСТНОЙ СТРУКТУРОЙ ПАРКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ» представлена методика, позволяющая реализовывать управление возрастной структурой машинно-тракторного парка с учетом потребительских свойств, определяемой дискретной математической моделью изменения номенклатуры показателей ТО и ТР.

Замечания по третьей главе:

1. Не представлена структурная схема проведения теоретических исследований.

2. В разделе 3.1 «Алгоритм представления показателей ТО и ТР МТП в виде дискретных зависимостей» не представлена последовательность действий по определению ремонтно-технических показателей в виде дискретных зависимостей.

3. В разделе 3.2 «Математическая модель управления возрастной структурой парка МТП на базе дискретных форм представления показателей ТО и ТР» при представлении.2 характера изменения отдельных показателей качества техники во времени графической зависимостью отсутствует критерии достоверности полученных результатов, кроме того не совсем понятно, что является показателями качества транспортно-технологических машин развернутых во времени.

4. В формулах, представленных в разделе отсутствует размерность величин, а также нарушена их нумерация по разделу.

5. В главе отсутствуют сведения, свидетельствующие о утверждении изменения показателя качества транспортно-технологической машины определяется экспоненциальной зависимостью (рисунок 3.3), чем это обусловлено?

6. В разделе 3.3 «Математическая модель определения коэффициента, учитывающего изменение эффективности сельскохозяйственной техники с учетом потребительских свойств» необходимо было бы представить анализ полученных графических зависимостей текущей эффективности системы для отдельных дискретных состояний (рисунок 3.4).

В четвертой главе «АПРОБАЦИЯ МЕТОДИКИ УПРАВЛЕНИЯ ВОЗРАСТНОЙ СТРУКТУРОЙ МАШИННО-ТРАКТОРНОГО ПАРКА» представлены аналитические расчеты математической модели оценки сельскохозяйственной техники по разработанным критериям эффективности, которые необходимы для формирования оптимальной структуры управления возрастной структурой МТП, реализуемые в разработанном программном обеспечении.

Замечания по четвертой главе:

1. В разделе 4.1 «Исходные данные для моделирования процесса управления возрастной структурой машинно-тракторного парка» не обоснован выбор объектов исследований для численного моделирования процесса управления возрастной структурой машинно-тракторного парка

2. В разделе 4.2 «Применение математической модели для оценки эффективности сельскохозяйственной техники по нескольким критериям оптимизации» нет обоснования выбора - почему для расчета эффективности транспортно-технологических машин выбрано четыре критерия, а не другое количество.

3. В разделе 4.2 «Применение математической модели для оценки эффективности сельскохозяйственной техники по нескольким критериям оптимизации» на представленной сравнительной диаграмме (рисунок 4.7) не отображено оптимальное и текущее состояние эффективности транспортно-технологических машин.

4. В разделе 4.3 «Определение стратегий формирования оптимальной возрастной структуры машинно-тракторного парка» отсутствуют значения доверительного интервала прогнозируемой оценки структуры машинно-тракторного парка.

В пятой главе «ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕТОДИКИ УПРАВЛЕНИЯ ВОЗРАСТНОЙ СТРУКТУРОЙ МАШИННОТРАКТОРНОГО ПАРКА» представлены перспективы использования исследованного метода управления возрастной

структурой парка МТП по нескольким критериям, методика и результаты расчетов экономической эффективности исследований.

Замечания по пятой главе:

1. В выводах автореферата по данному разделу необходимо было указать экономическую эффективность дополнительных капитальных вложений от внедрения программного обеспечения по управлению возрастной структурой машинно-тракторного парка.

2. В диссертации не отражено, что включает в себя наименование показателя «Издержки годовые», представленные в таблице 5.4.

5. Оформление диссертации и ее редактирование

Диссертационная работа изложена в логической последовательности, выполнена на достаточно высоком научном и методическом уровнях, достаточно грамотно и хорошо проиллюстрирована, изложена чётким техническим языком. По оформлению диссертации имеются следующие недостатки: использование подчеркиваний в тексте и курсивного шрифта.

Отмеченные выше недостатки не снижают ценности проведенных автором научных исследований.

6. Полнота опубликования основных результатов работы в печати и соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Основное содержание диссертации опубликовано в восьми работах, в том числе трех статьях в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов научных исследований, предусмотренных п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней. Опубликованные работы достаточно полно отражают основное содержание диссертации.

Автореферат включает общую характеристику и краткое изложение содержания работы. Структура изложения диссертации сохранена в автореферате. Содержание автореферата и общие выводы соответствуют основным положениям диссертации.

7. Заключение

Диссертацию Бориса Борисовича Сидорова можно считать завершённой научной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения по разработке научного метода, позволяющего вырабатывать эффективные решения по управлению возрастной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК посредством представления показателей ТО и ТР в виде дискретных математических зависимостей, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие сельскохозяйственного производства страны.

Считаю, что содержание диссертации Бориса Борисовича Сидорова соответствует специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудования для агропромышленного комплекса (технические науки) и сделанные в отзыве замечания не умаляют ее ценности.

В целом диссертация «Совершенствование методов управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе комплексной модели оценки с учетом потребительских свойств» соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11 «Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор Сидоров Борис Борисович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент,
заведующий отделом
«Технологии и машины
для овощеводства»
ФГБНУ «Федеральный научный
агроинженерный центр ВИМ»
доктор технических наук,
профессор РАН

Сибирёв Алексей Викторович

«14» мая 2024 г.

Подпись Сибирева А.В. заверяю:
ученый секретарь ФГБНУ «Федеральный
научный агроинженерный центр ВИМ»,
кандидат технических наук

Соколов Александр Вячеславович

«14» мая 2024 г.

Справочные данные:

Сибирев Алексей Викторович, научная специальность 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства

109428, РФ, г. Москва, 1-й Институтский проезд, дом 5;

Телефон: 8 (499) 171-43-49;

E-mail: vim@vim.ru

ФГБНУ «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»,
(ФГБНУ ФНАЦ ВИМ)